ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 июля 2012 г. N 736

О КРИТЕРИЯХ
ЗНАЧИТЕЛЬНОГО УХУДШЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОБСТАНОВКИ

В РЕЗУЛЬТАТЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ИЗ ЗЕМЕЛЬ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ С НАРУШЕНИЕМ УСТАНОВЛЕННЫХ

ЗЕМЕЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ ТРЕБОВАНИЙ РАЦИОНАЛЬНОГО
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЛИ

В соответствии с пунктом 3 статьи 6 Федерального закона "Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения" Правительство Российской Федерации постановляет:

Установить, что критериями значительного ухудшения экологической обстановки в результате
использования земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения с нарушением
установленных земельным законодательством требований рационального использования земли
являются:

загрязнение почв химическими веществами, при котором суммарный показатель содержания в
почве загрязняющих веществ, концентрация которых превышает установленные для химических веществ
нормативы предельно допустимой концентрации, равен или превышает значение 30. Указанный
показатель определяется как сумма отношений фактического содержания каждого загрязняющего
вещества, концентрация которого превышает установленные для химических веществ нормативы
предельно допустимой концентрации, к величине его норматива предельно допустимой концентрации;

размещение отходов производства и потребления 1 - 4 классов опасности в пределах земельного
участка на суммарной площади от 0,5 гектара и выше.

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 1

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.01.2021Постановление Правительства РФ от 19.07.2012 N 736 "О

критериях значительного ухудшения экологической обстановки в
резул...

consultantplus://offline/ref=C09050DC3077FCD2DC70B057A3B5E0BFF6D5CCF392E4FFF6F923A790E0CEDDA8F0B4FEB46D07ADF59D295B6F26A1A97824E43At7eFJ
consultantplus://offline/ref=C09050DC3077FCD2DC70B057A3B5E0BFF4DACFFD9FEEFFF6F923A790E0CEDDA8E2B4A6BD6757E2B1C93A586B3AtAe0J
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru